
NIÈVRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°58-2023-016

PUBLIÉ LE 26 JANVIER 2023



Sommaire

ARS Bourgogne Franche-Comté /

58-2023-01-18-00003 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2023-01 modifiant la liste

des membres du conseil territorial de santé de la Nièvre  (6 pages) Page 4

DDETSPP /

58-2023-01-20-00008 - Arrêté portant nomination des membres du conseil

départemental des services aux familles (6 pages) Page 11

Direction départementale des territoires de la Nièvre /

58-2023-01-20-00001 - Arrêté autorisant l'organisation des championnats de

France 3ème division de la pêche de la carpe à toute heure en "no-kill" , sur

l'étang de Baye et l'étang de Vaux, communes de Bazolles, La-Collancelle et

Vitry-Laché du mardi 16 mai 2023 au samedi 20 mai 2023 inclus (4 pages) Page 18

58-2023-01-24-00003 - Arrêté portant application du régime forestier (1

page) Page 23

58-2023-01-20-00009 - Arrêté portant attribution de la Mission d�Expertise

et de Suivi de l�Épandage des boues de stations d�épuration à la Chambre

d'agriculture de la Nièvre (4 pages) Page 25

PREFECTURE DE LA NIEVRE /

58-2023-01-25-00001 - Arrêté portant ouverture de la consultation du

public par voie électronique relative à la demande de prolongation de la

durée d�exploitation, au titre des installations classées pour la protection

de l�environnement, avec modification du plan de remise en état, déposée

par la société EQIOM GRANULATS, concernant une carrière de roches

alluvionnaires et ses installations de traitement sur le territoire de la

commune de DECIZE (4 pages) Page 30

PREFECTURE DE LA NIEVRE / Bureau des collectivités locales

58-2023-01-14-00001 - Renouvellement dans le domaine funéraire

établissement AUGER (2 pages) Page 35

PREFECTURE DE LA NIEVRE / CABINET-BCRE

58-2022-11-17-00003 - Arrêté accordant la Médaille d'honneur des Sapeurs

pompiers - 04 décembre 2022 (2 pages) Page 38

58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur

régionale, départementale et communale au titre de la promotion du 1er

janvier 2023 (18 pages) Page 41

PREFECTURE DE LA NIEVRE / CABINET-BUREAU DES SECURITES

58-2023-01-26-00001 - Arrêté portant réquisition de Monsieur le docteur

JAFFRE (2 pages) Page 60

SERVICE PENITENTIAIRE D'INSERTION ET DE PROBATION /

58-2023-01-12-00003 - nomination des membres au CSA spécial du SPIP de

la Nièvre (2 pages) Page 63

2



Sous-préfecture de Château-Chinon /

58-2023-01-26-00002 - Arrêté 2023-CH-CH-11 portant modification de

l'arrêté n° 58-2022-CH-CH-125 de convocation des électeurs de la

commune de LANTY et fixant les modalités de dépôt de candidatures en

vue d'élections municipales partielles complémentaires (3 pages) Page 66

58-2023-01-02-00003 - Arrêté 58-2022-CH-CH-125 portant convocation des

électeurs de la commune de Lanty et fixant les modalités de dépôt des

déclarations en vue d'élections municipales partielles omplémentaires (3

pages) Page 70

58-2023-01-20-00007 - Arrêté autorisant l'inhumation hors des délais légaux

de Monsieur ESCARRA André, Jean, Maurice décédé le 15 janvier 2023 (2

pages) Page 74

3



ARS Bourgogne Franche-Comté

58-2023-01-18-00003

Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2023-01 modifiant la

liste des membres du conseil territorial de santé

de la Nièvre 

{signataire}

ARS Bourgogne Franche-Comté - 58-2023-01-18-00003 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2023-01 modifiant la liste des membres du conseil

territorial de santé de la Nièvre 4



 

        
 

 

Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2023-01 modifiant la liste des membres du conseil territorial 

de santé de la Nièvre en date du 18 janvier 2023 
 
 

Le directeur général de l’Agence Régionale de Santé de Bourgogne-Franche-Comté 
 
Vu le code de la santé publique, notamment les articles L.1434-9, L.1434-10, L.1434-11, R1434-33 ;  
 
Vu la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé, notamment son 
article 158 ; 
 
Vu la loi d’organisation et de transformation du système de santé n° 2019-774 du 24 juillet 2019 
portant modification de l’article L1434-10 du code de la Santé Publique ; 
 
Vu le décret n°2016-1024 du 26 juillet 2016 relatif aux territoires de démocratie sanitaire, aux zones 
des schémas régionaux de santé et aux conseils territoriaux de santé ;  
 
Vu le décret du 2 novembre 2022 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de 
santé Bourgogne-Franche-Comté – M. COIPLET Jean-Jacques à compter du 21 novembre 2022 ; 
 
Vu le décret n°2021-1258 du 29 septembre 2021 portant prorogation du mandat des membres de 
certains conseils territoriaux de santé 
 
Vu l’arrêté du 3 août 2016 relatif à la composition du conseil territorial de santé ; 
 
Vu l’arrêté ARS-BFC/DG/2016/001 du 27 octobre 2016 relatif à la définition des territoires de 
démocratie sanitaire de la région Bourgogne France Comté 
 
Vu l’arrêté ARS-BFC-DCPT-2022-42 du 29 septembre 22 modifiant la liste des membres du conseil 
territorial de santé de la Nièvre ; 
 
Considérant les réponses reçues dans le cadre des appels à candidatures organisés par l’ARS 
Bourgogne Franche Comté, publié le 31 mars 2022 sur le site internet de l’agence, en application des 
dispositions de l’article R1434-33 
 
Considérant les propositions de désignations faites par les différents organismes et instances 
représentatifs des différents collèges, en application des dispositions de l’article R1434-33  
 
 

ARRETE  
 

Article 1er : Le conseil territorial de santé de la Nièvre comprend 50 membres au plus répartis en 
quatre collèges, ainsi que deux personnes qualifiées et les parlementaires élus dans le ressort du 
territoire concerné. 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 58-2023-01-18-00003 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2023-01 modifiant la liste des membres du conseil

territorial de santé de la Nièvre 5



 2 

 
Article 2 : L’article 2 est complété comme suit : 
 
1° - collège des professionnels et offreurs des services de santé (vingt-huit membres) 
 

a) Six représentants des établissements de santé 
 Trois représentants des personnes morales gestionnaires de ces établissements désignés sur 

proposition de la fédération qui les représente : 
 
Titulaire : M. Jean-François SEGOVIA, centre hospitalier de l’Agglomération de Nevers - FHF  
Suppléance : Mme Bénédicte SOILLY-LOISEAU –– centre hospitalier Pierre LÖO de La Charité-sur-
Loire - FHF 

Titulaire : M. Arnaud GOGUILLOT ––Polyclinique de Nevers - FHP 
Suppléance : Mme Frédérique BORDET– Centre de rééducation fonctionnelle Le Pasori à Cosne-
Cours-sur-Loire – FHP 
Titulaire : en cours de désignation 
Suppléance : en cours de désignation 
 

 Trois présidents de commission médicale ou de conférence médicale d’établissement, 
désignés sur proposition de la fédération qui les représente : 
 

Titulaire : Docteur Patrick BERTRAND - Centre hospitalier de l’Agglomération de Nevers – FHF 
Suppléance : Docteur Jacques BALLOUT - Centre hospitalier de l’Agglomération de Nevers – FHF 
Titulaire :  Docteur Isabelle NOLOT-DESFOSSES – Clinique le Réconfort à Tannay–  FHP 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : en cours de désignation 
Suppléance : en cours de désignation 
 

b) Cinq représentants des personnes morales gestionnaires des services et établissements sociaux 
et médico-sociaux mentionnés au 1 de l’article L 312-1 et à l’article L 344-1 du code de 
l’action sociale et des familles répartis entre ceux qui œuvrent en faveur des personnels âgées 
et ceux qui œuvrent en faveur des personnes handicapées, désignés sur proposition des 
groupements et fédérations représentatifs des institutions sociales et médico-sociale : 
 

Titulaire : M. Jérôme MOREAU– APF France Handicap – FEHAP 
Suppléance : M. Julien KISZCZAK – Centre hospitalier de Clamecy – FHF 
Titulaire : M. Serge JENTZER– ADSEA de la Nièvre – NEXEM 
Suppléance : M. Patrick LAPOSTOLLE – APIAS – NEXEM 
Titulaire : Mme Camille BOONE– EHPAD Le COSAC à La Charité-sur-Loire – URIOPSS 
Suppléance : Mme Hélène DOISNEAU – Fédération ADMR 58 – URIOPSS 
Titulaire : M. David DARON– EHPAD Marion de Givry à Nevers – SYNERPA 
Suppléance : Mme Mélodie VATTAIRE– EHPAD résidence Rive de Loire à Cosne-Cours-sur-Loire – 
SYNERPA 
Titulaire : Mme Christiane BOUCHER – Association addictions France dans la Nièvre 
Suppléance : Mme Angélique ROCHU – Association addictions France dans la Nièvre 
 

c) Trois représentants des organismes œuvrant dans les domaines de la promotion de la santé et 
de la prévention ou en faveur de l’environnement et de la lutte contre la précarité, désignés à 
l’issue d’un appel à candidatures organisé dans les conditions fixées par le directeur général de 
l’agence régionale de santé : 
 

Titulaire : Mme Maurine MASROUBY - IREPS 
Suppléance : Mme Sophie COUDRET - RESEDIA 
Titulaire : Mme Camille CHAURAND - PAGODE 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : M. Maxime BIGNOLET – Association Santé Education et Prévention sur les Territoires 
(ASEPT) 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 58-2023-01-18-00003 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2023-01 modifiant la liste des membres du conseil

territorial de santé de la Nièvre 6



 3 

Suppléance : en cours de désignation 
 

d) Six représentants des professionnels de santé libéraux 

 

 
 Trois médecins libéraux désignés par le directeur général de l’agence régionale de santé sur 

proposition conjointe des unions régionales des professionnels de santé : 
 

Titulaire : Docteur Patrick BOUILLOT – URPS médecins libéraux 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : Docteur Xavier BUCHHOLTZ – URPS médecins libéraux 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : Docteur David TAUPENOT– URPS médecins libéraux 
Suppléance : en cours de désignation 
 

 Trois représentants des autres professions de santé, désignés par le directeur général de 
l’agence régionale de santé sur proposition conjointe des unions régionales des professionnels 
de santé : 
 

Titulaire : Mme Muriel DE MEYER – URPS masseurs-kinésithérapeutes 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : Mme Marie BONGARD – URPS pharmaciens 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : Mme Clémence VAILLANT – URPS infirmiers 
Suppléance : Mme Carole PACAUD – URPS orthophonistes 
 

e) Un représentant des internes en médecine de la ou des subdivisions situées sur le territoire de 
santé, désigné par une organisation qui les représente 
 

Titulaire : en cours de désignation 
Suppléance : en cours de désignation 
 

f) Cinq représentants des différents modes d’exercice coordonné et des organisations de 
coopération territoriale :  
 

« des centres de santé, maisons de santé et réseaux désignés par le directeur général de l’agence 
régionale de santé, sur proposition des organisations qui les représentent » 
« des communautés professionnelles territoriales de santé et des équipes de soins primaires 
« des communautés psychiatriques de territoire désignés à l’issue d’un appel à candidature organisé 
dans des conditions fixées par le directeur général de l’agence régionale de santé » 
 
Titulaire : Mme Vanessa BERNIER – Centre de santé polyvalent de Nevers – VYV3 Bourgogne 
Suppléance : Mme Céline BERNARD - Centre de santé polyvalent de Nevers - VYV3 Bourgogne 
Titulaire : Docteur Michel SERIN – FeMaSCo BFC – MSP Amandinoise de St-Amand-en-Puisaye 
Suppléance : M. Patrick VILAIN – FeMaSCo BFC – infirmier MPS de Château-Chinon 
Titulaire : Mme Emilie GUIBERT – DAC 58 – Emeraude 58 
Suppléance : Mme Gaëlle TABORDET – DAC 58 – Emeraude 58 
Titulaire : en cours de désignation 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : Docteur Ardina DESPLAN – RESEDIA  
Suppléance : en cours de désignation  

ARS Bourgogne Franche-Comté - 58-2023-01-18-00003 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2023-01 modifiant la liste des membres du conseil

territorial de santé de la Nièvre 7



 4 

 
g) Un représentant des établissements assurant des activités d’hospitalisation à domicile, désigné 

par le directeur général de l’agence régionale de santé sur proposition de la FNEHAD : 
 

Titulaire : Mme Fatimatou LAWALY – FEDOSAD – HAD Croix Rouge Française 
Suppléance : Mme Marjorie THEVENOT – FEDOSAD – HAD Sud-Yonne 
 

h) Un représentant de l’ordre des médecins, désigné par le président du conseil régional de 
l’ordre ou, le cas échéant, sur proposition conjointe des présidents des conseils régionaux de 
l’ordre du ressort de l’agence régionale de santé : 
 

Titulaire : Docteur Thierry LEMOINE- conseil de l’ordre des médecins de la Nièvre 
Suppléance : en cours de désignation 
 

2° - collège des usagers et associations d’usagers œuvrant dans les domaines de compétence de 
l’agence régionale de santé (dix membres) 
 

a) Six représentants des usagers des associations agréées au niveau régional ou, à défaut, au 
niveau national, conformément à l’article L 1114-1, désignés à l’issue d’un appel à 
candidatures organisé dans des conditions fixées par le directeur général de l’agence régionale 
de santé : 
 

Titulaire : Mme Pauline CRUCHET – ADAPEI 58 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : M. Thierry LE GOAZIOU – UNAPEI BFC – ADAPEI de la Nièvre 
Suppléance : Mme Corinne CHARBONNIER – UNAPEI BFC 
Titulaire : Mme Martine WESOLEK - UDAF 
Suppléance : Mme Françoise ALEXANDER - UDAF 
Titulaire : Mme Annie MARIEN – UFC Que Choisir 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : Mme Brigitte MAY – AFD Nièvre 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : Mme Marie BERTIN - ARUCAH 
Suppléance : en cours de désignation 
  

b) Quatre représentants des usagers des associations des personnes handicapées ou des 
associations de retraités et personnes âgées, sur proposition du ou des conseils départementaux 
de la citoyenneté et de l’autonomie du ressort du conseil territorial de santé : 

 
Titulaire : Mme Annick LOYE, UNAFAM de la Nièvre  
Suppléance : M. André LARGE – Mutualité Française Bourguignonne  
Titulaire : Mme Stéphanie LEJAULT – Croix Rouge Française 
Suppléance : Mme Corinne BRAHIMI – Association des Paralysés de France 
Titulaire : Mme Yvette CLOIX – CDCA de la Nièvre 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : Mme Laurence PAUCHARD – Unité territoriale des retraités CFDT 
Suppléance : en cours de désignation 

 

3° - collège des collectivités territoriales ou leurs groupements (sept membres) 
 

a) Un conseiller régional, désigné par la présidente du conseil régional : 

Titulaire : M. Hicham BOUJLILAT 
Suppléance : Mme Anne-Marie DUMONT 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 58-2023-01-18-00003 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2023-01 modifiant la liste des membres du conseil

territorial de santé de la Nièvre 8



 5 

 
b) Un représentant du conseil départemental désigné par l’Assemblée des départements de 

France : 

Titulaire : M. Fabien BAZIN – Président du conseil départemental de la Nièvre 
Suppléance : Mme Eliane DESABRE – Conseil départemental de la Nièvre 
 

c) Un représentant des services départementaux de protection maternelle et infantile désigné par 

le président du conseil départemental : 

Titulaire : Mme Christine POMMIER 
Suppléance : Mme Anne MONIN 
 

d) Deux représentants des communautés mentionnées aux articles L 5214-1, L 5215-1, L 5213-1, 
L 5217-1 ou L 2519-1 du code général des collectivités territoriales regroupant des communes 
situées en tout ou partie dans le territoire du CTS de la Nièvre, désignés par l’Assemblée des 
communautés de France : 
 

Titulaire : M. Denis THURIOT, Président de la Communauté d’Agglomération de Nevers 
Suppléance : en cours de désignation 
Titulaire : en cours de désignation 
Suppléance : en cours de désignation 
 

e) Deux représentants des communes, désignés par l’Association des maires de France : 
 

Titulaire : M. Daniel GILLONNIER - Maire de Cosne-Cours-sur-Loire 
Suppléance : Mme Chantal-Marie MALUS – Maire de Château-Chinon 
Titulaire : M. Gilles NOEL – Maire de Varzy  
Suppléance : Mme Nathalie LIEBARD – Maire de Saint-Andelain 
 

 
4° - collège des représentants de l’Etat et des organismes de sécurité sociale (trois membres) 
 

a) Un représentant de l’Etat désigné par le préfet de la Nièvre 
 
Titulaire : Mme Blandine GEORJON – Secrétaire générale de la Préfecture de la Nièvre 
Suppléance : en cours de désignation 
 

b) Deux représentants des organismes de sécurité sociale désignés par le directeur général de 
l’agence régionale de santé, sur proposition conjointe des organismes locaux ou régionaux de 
sécurité sociale du ressort du conseil : 
 

Titulaire : M. Julien JAFFRE – Directeur de la CPAM de la Nièvre 
Suppléance : M. Yoann DAGAUD – Directeur Adjoint à la CPAM de la Nièvre 
Titulaire : M. François VAILLANT – Administrateur MSA Bourgogne 
Suppléance : M. Jean-Louis SIMON – Administrateur MSA Bourgogne 
5° - deux personnalités qualifiées 
 
- M. Jacques LEJOT, MGEFI – Fédération nationale de la mutualité française 
- M. le Directeur Départemental du SDIS de la Nièvre ou son représentant   
 
 
6° - Parlementaires élus dans le ressort du territoire concerné : 
 

- Mme Nadia SOLLOGOUB - Sénatrice de la Nièvre 
- M. Patrice JOLY - Sénateur de la Nièvre 
- Mme Perrine GOULET - Députée 1ère circonscription de la Nièvre 
- M. Patrice PERROT - Député 2ème circonscription de la Nièvre 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 58-2023-01-18-00003 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2023-01 modifiant la liste des membres du conseil

territorial de santé de la Nièvre 9



 6 

 
 

Article 3 : La durée du mandat des membres du conseil territorial de santé de la Nièvre est de cinq 
ans, renouvelable une fois, à compter de la date de l’arrêté initial de composition.  
 
 
Article 4 : Le directeur du cabinet, du pilotage et des territoires et le directeur de la délégation 
départementale de la Nièvre de l’agence régionale de santé sont chargés de l’exécution du présent 
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région et au recueil des 
actes administratifs de la préfecture de la Nièvre. 
 
Article 5 : Le présent arrêté peut être contesté dans un délai de deux mois à compter de sa notification 
pour les personnes auxquelles il a été notifié, ou de sa publication pour les autres personnes, en 
formulant un recours gracieux auprès du directeur général par intérim de l'agence régionale de santé de 
Bourgogne-Franche Comté. 

 
Le tribunal administratif peut être saisi d’un recours déposé via l’application Télérecours citoyens 
accessible par le site internet www.télérecours.fr . 
 
 
 
 
 
       Fait à Dijon, le 18 janvier 2023 

 

 

ARS Bourgogne Franche-Comté - 58-2023-01-18-00003 - Arrêté n° ARSBFC/DCPT/2023-01 modifiant la liste des membres du conseil

territorial de santé de la Nièvre 10



DDETSPP

58-2023-01-20-00008

Arrêté portant nomination des membres du

conseil départemental des services aux familles

{signataire}

DDETSPP - 58-2023-01-20-00008 - Arrêté portant nomination des membres du conseil départemental des services aux familles 11



DDETSPP - 58-2023-01-20-00008 - Arrêté portant nomination des membres du conseil départemental des services aux familles 12



DDETSPP - 58-2023-01-20-00008 - Arrêté portant nomination des membres du conseil départemental des services aux familles 13



DDETSPP - 58-2023-01-20-00008 - Arrêté portant nomination des membres du conseil départemental des services aux familles 14



DDETSPP - 58-2023-01-20-00008 - Arrêté portant nomination des membres du conseil départemental des services aux familles 15



DDETSPP - 58-2023-01-20-00008 - Arrêté portant nomination des membres du conseil départemental des services aux familles 16



DDETSPP - 58-2023-01-20-00008 - Arrêté portant nomination des membres du conseil départemental des services aux familles 17



Direction départementale des territoires de la

Nièvre

58-2023-01-20-00001

Arrêté autorisant l'organisation des

championnats de France 3ème division de la

pêche de la carpe à toute heure en "no-kill" , sur

l'étang de Baye et l'étang de Vaux, communes de

Bazolles, La-Collancelle et Vitry-Laché du mardi

16 mai 2023 au samedi 20 mai 2023 inclus

{signataire}

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-20-00001 - Arrêté autorisant l'organisation des championnats de

France 3ème division de la pêche de la carpe à toute heure en "no-kill" , sur l'étang de Baye et l'étang de Vaux, communes de Bazolles,

La-Collancelle et Vitry-Laché du mardi 16 mai 2023 au samedi 20 mai 2023 inclus

18



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-20-00001 - Arrêté autorisant l'organisation des championnats de

France 3ème division de la pêche de la carpe à toute heure en "no-kill" , sur l'étang de Baye et l'étang de Vaux, communes de Bazolles,

La-Collancelle et Vitry-Laché du mardi 16 mai 2023 au samedi 20 mai 2023 inclus

19



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-20-00001 - Arrêté autorisant l'organisation des championnats de

France 3ème division de la pêche de la carpe à toute heure en "no-kill" , sur l'étang de Baye et l'étang de Vaux, communes de Bazolles,

La-Collancelle et Vitry-Laché du mardi 16 mai 2023 au samedi 20 mai 2023 inclus

20



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-20-00001 - Arrêté autorisant l'organisation des championnats de

France 3ème division de la pêche de la carpe à toute heure en "no-kill" , sur l'étang de Baye et l'étang de Vaux, communes de Bazolles,

La-Collancelle et Vitry-Laché du mardi 16 mai 2023 au samedi 20 mai 2023 inclus

21



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-20-00001 - Arrêté autorisant l'organisation des championnats de

France 3ème division de la pêche de la carpe à toute heure en "no-kill" , sur l'étang de Baye et l'étang de Vaux, communes de Bazolles,

La-Collancelle et Vitry-Laché du mardi 16 mai 2023 au samedi 20 mai 2023 inclus

22



Direction départementale des territoires de la

Nièvre

58-2023-01-24-00003

Arrêté portant application du régime forestier

{signataire}

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-24-00003 - Arrêté portant application du régime forestier 23



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-24-00003 - Arrêté portant application du régime forestier 24



Direction départementale des territoires de la

Nièvre

58-2023-01-20-00009

Arrêté portant attribution de la Mission

d�Expertise et de Suivi de l�Épandage des boues

de stations d�épuration à la Chambre

d'agriculture de la Nièvre

{signataire}

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-20-00009 - Arrêté portant attribution de la Mission d�Expertise et

de Suivi de l�Épandage des boues de stations d�épuration à la Chambre d'agriculture de la Nièvre 25



Direction départementale
des territoires

Service eau forêt et biodiversité

ARRÊTÉ 
portant attribution de la Mission d’Expertise et de Suivi de l’Épandage des boues de stations

d’épuration à la Chambre d'agriculture de la Nièvre

Le Préfet de la Nièvre
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite 

VU la directive européenne 86/278 du 12 juin 1986 modifiée relative à la protection de l’environnement lors
de l’utilisation des boues d’épuration en agriculture ;

VU la directive européenne n°91-676 du 12 décembre 1991, concernant la protection des eaux contre la
pollution par les nitrates à partir de sources agricoles ;

VU le code de l’Environnement, notamment ses articles L. 214-1 et suivants et R 211-25 à 211-47 ;

VU la loi n° 2006-1772 du 30 décembre 2006 modifiée sur l’eau et les milieux aquatiques ;

VU le décret du  25 novembre 2020  portant nomination de  M. Daniel BARNIER en qualité de Préfet de la
Nièvre ;

VU l’arrêté du 8 janvier 1998  modifié  fixant les prescriptions techniques applicables aux épandages des
boues sur sols agricoles pris en application du décret du 8 décembre 1997 relatif à l’épandage des boues
issues du traitement des eaux usées, notamment l’article 18 ;

VU l’arrêté du 2 février  1998  modifié  relatif  aux prélèvements et  à la consommation d’eau ainsi  qu’aux
émissions  de  toute  nature  des  installations  classées pour  la  protection  de  l’environnement  soumises  à
autorisation, notamment l’article 38 ;

VU l’arrêté du  26 décembre 2018 modifiant  l’arrêté  du 19 décembre 2011 modifié relatif  au programme
d’actions national à mettre en œuvre dans les zones vulnérables afin de réduire la pollution des eaux par les
nitrates d’origine agricole ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  IDF-2021-08-04-00005 du  4  août  2021 portant  désignation  des  zones
vulnérables à la pollution par les nitrates d’origine agricole dans le bassin de la Seine et des cours d’eau
côtiers normands ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  IDF-2022-07-25-00001 du  25  juillet  2022 portant  délimitation  des  zones
vulnérables à la pollution par les nitrates d’origine agricole dans le bassin de la Seine et des cours d’eau
côtiers normands ;

Préfecture de la Nièvre 
40 rue de la préfecture – 58026 NEVERS cedex
tél : 03 86 60 70 80 - courriel : courrier@nievre.pref.gouv.fr
Site internet : http://www.nievre.gouv.fr

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-20-00009 - Arrêté portant attribution de la Mission d�Expertise et

de Suivi de l�Épandage des boues de stations d�épuration à la Chambre d'agriculture de la Nièvre 26



VU l’arrêté  préfectoral  régional  n°  21.231 du 30 août 2021 portant  désignation des zones vulnérables à la
pollution par les nitrates d’origine agricole dans le bassin Loire Bretagne ;

VU l’arrêté  préfectoral  régional  n°  21.230 du  30 août  2021 portant  délimitation des zones vulnérables  à  la
pollution par les nitrates d’origine agricole dans le bassin Loire Bretagne ;

VU la demande de Monsieur le Président de la Chambre d'agriculture en date du 13 octobre 2022 ;  

VU le courrier valant phase contradictoire adressé à la Chambre d'agriculture en date du 28 novembre 2022 ;
      
VU  l’absence de remarques de la Chambre d'agriculture en phase contradictoire ;

Considérant  qu’il y a lieu d’assurer l’élimination et la valorisation des boues issues de stations de traitement des
eaux usées ;

Considérant que  cette  valorisation  agricole  doit  respecter  les  principes  « d’intérêt  agronomique »  et  de
« précaution »  en  matière  de  risques  sanitaires  et  de  préservation  de  la  ressource  en  eau  et  des  milieux
aquatiques,

Sur proposition de M. le Directeur départemental des territoires de la Nièvre ;

ARRÊTE

Article 1 : Objet de la mission
Le  présent  arrêté  concerne  l’ensemble  des  boues  de  stations  d’épuration  faisant  l’objet  d’une  valorisation
agronomique et présentant un intérêt agronomique.

La Mission d’Expertise et  de Suivi  des Épandages (MESE) est  confiée par le présent arrêté à la Chambre
d'agriculture représentée par son président. Elle assure :

• l’expertise et le suivi de l’application d’une fertilisation raisonnée intégrant les boues des stations de
traitement des eaux usées (STEU) afin de protéger l’environnement et d’éviter les pollutions des sols,
des nappes, des rivières et de l’eau ;

• le suivi du recyclage par épandage des boues de stations d'épuration ayant un réel intérêt agronomique
et  présentant  toutes  les  garanties  d’innocuité  vis-à-vis  des  sols  et  des  productions  agricoles  (suivi
sanitaire) ;

• le suivi agronomique des épandages de boues de STEU.

Article 2 : Fonctionnement
Le fonctionnement  de la  MESE n’affecte  en rien les  responsabilités des producteurs  de boues de stations
d'épuration, ni les missions des services chargés de la police de l’eau.

La  Chambre  d'agriculture  s’interdit  de réaliser  des  missions  de  prestation  de services  pour  le  compte des
producteurs de boues de stations d'épuration.

La MESE est pilotée par un comité de pilotage.

Article 3 : Comité de pilotage
Le comité de pilotage est présidé par le Préfet ou son représentant. Il est composé des instances suivantes :

– la Direction départementale des territoires,

– la Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations,

– la Délégation départementale de l’agence régionale de santé,

– les Agences de l’eau Loire Bretagne et Seine Normandie,

– l’Association des maires de la Nièvre, l’union amicale des maires de la Nièvre et les établissements publics de
coopération intercommunale (EPCI), représentant les producteurs de boues,

– la Chambre d'agriculture, représentant les utilisateurs de boues

Page 2/4

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-20-00009 - Arrêté portant attribution de la Mission d�Expertise et

de Suivi de l�Épandage des boues de stations d�épuration à la Chambre d'agriculture de la Nièvre 27



– le  conseil  départemental,  représentant  le  service  d’assistance  technique  aux  exploitants  de  stations
d’épurations (SATESE).
 
La composition de ce comité de pilotage pourra être étendue à tout autre organisme qui en ferait la demande
auprès du Préfet, et dont l’action serait pertinente au vu des missions confiées à le MESE.

En  tant  que  de  besoin,  le  comité  de  pilotage  peut  solliciter  le  concours  d’experts.  Il  assure  les  missions
suivantes :

– médiation en cas de difficultés entre un producteur et un utilisateur,

– entente annuelle du rapport et du bilan des actions menées par la MESE,

– fixation des orientations et directives générales de la MESE,

– contribution à l’élaboration d’un schéma départemental des épandages.

Le comité de pilotage se réunit au moins une fois par an sur l’initiative du Préfet ou de son représentant, son
secrétariat est assuré par la direction départementale des territoires, dans le cadre de sa Mission Inter-Services
de l’Eau et de la Nature (MISEN) de la Nièvre. 

Pour l’ensemble des missions visées à l’article 4 du présent arrêté, le Préfet peut saisir le comité de pilotage.

Article 4 : Missions 
La MESE est un pôle d’expertise au service de différents intervenants des filières de recyclage en agriculture des
boues de stations d'épuration et de l’État. Elle s’attache à faire la distinction entre les actions qui relèvent des
missions de police pour lesquelles elle n’est pas compétente et les siennes visées à l’article 1 du présent arrêté.

Les missions de la MESE : 

Avis
– émet un avis sur :

• les études préalables,
• les dispositifs de surveillance,
• le (ou les) programme (s) prévisionnel (s) annuel (s) d’épandage,
• la synthèse du registre d’épandage,
• le  bilan  des  épandages établi  par  le  producteur  de boues sur  la  base  du  bilan réalisé  sur  les

parcelles de référence et des analyses réalisées sur les sols et les boues.
• tout dossier d’autorisation ou de déclaration déposé au titre de la rubrique 2.1.3.0. de la loi sur l’eau 

Informations et conseils :
– informe et conseille les différents acteurs de la filière par sensibilisation, notamment des producteurs et des
agriculteurs  –  utilisateurs  afin  qu’ils  aient  des  pratiques  d’épandage  de  qualité,  préservant  les  intérêts  de
l’agriculture et de l’environnement et respectueuses de la réglementation.

– harmonise les pratiques en matière :
• de méthodologie d’analyse et d’échantillonnage,
• d’interprétation des données,
• de référentiels,
• de guide de bonnes pratiques.

Synthèse 
– centralise  et  synthétise  de  l’information  par  la  rédaction  d’une  synthèse  départementale  des  épandages
(origine, nature des effluents, localisation des épandages, vérification de la non superposition des plans). Elle
établit pour le compte du Préfet, une fois par an, une expertise des bilans agronomiques effectués par chaque
producteur de boues de stations d'épuration, à partir des documents et informations qu’elle aura collectés. Ces
expertises portent notamment sur :

• une synthèse de la campagne d’épandage,
• l’identification des lots de boues non conformes à la réglementation et leur destination,
• l’identification des parcelles sur lesquelles les teneurs limites sur les sols sont dépassées,
• l’identification des épandages réalisés sans programmes prévisionnels,
• l’identification des épandages non conformes aux programmes prévisionnels.

Page 3/4

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-20-00009 - Arrêté portant attribution de la Mission d�Expertise et

de Suivi de l�Épandage des boues de stations d�épuration à la Chambre d'agriculture de la Nièvre 28



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2023-01-20-00009 - Arrêté portant attribution de la Mission d�Expertise et

de Suivi de l�Épandage des boues de stations d�épuration à la Chambre d'agriculture de la Nièvre 29



PREFECTURE DE LA NIEVRE

58-2023-01-25-00001

Arrêté portant ouverture de la consultation du

public par voie électronique relative à la

demande de prolongation de la durée

d�exploitation, au titre des installations classées

pour la protection de l�environnement, avec

modification du plan de remise en état, déposée

par la société EQIOM GRANULATS, concernant

une carrière de roches alluvionnaires et ses

installations de traitement sur le territoire de la

commune de DECIZE

{signataire}

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-25-00001 - Arrêté portant ouverture de la consultation du public par voie électronique

relative à la demande de prolongation de la durée d�exploitation, au titre des installations classées pour la protection de

l�environnement, avec modification du plan de remise en état, déposée par la société EQIOM GRANULATS, concernant une carrière

de roches alluvionnaires et ses installations de traitement sur le territoire de la commune de DECIZE

30



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-25-00001 - Arrêté portant ouverture de la consultation du public par voie électronique

relative à la demande de prolongation de la durée d�exploitation, au titre des installations classées pour la protection de

l�environnement, avec modification du plan de remise en état, déposée par la société EQIOM GRANULATS, concernant une carrière

de roches alluvionnaires et ses installations de traitement sur le territoire de la commune de DECIZE

31



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-25-00001 - Arrêté portant ouverture de la consultation du public par voie électronique

relative à la demande de prolongation de la durée d�exploitation, au titre des installations classées pour la protection de

l�environnement, avec modification du plan de remise en état, déposée par la société EQIOM GRANULATS, concernant une carrière

de roches alluvionnaires et ses installations de traitement sur le territoire de la commune de DECIZE

32



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-25-00001 - Arrêté portant ouverture de la consultation du public par voie électronique

relative à la demande de prolongation de la durée d�exploitation, au titre des installations classées pour la protection de

l�environnement, avec modification du plan de remise en état, déposée par la société EQIOM GRANULATS, concernant une carrière

de roches alluvionnaires et ses installations de traitement sur le territoire de la commune de DECIZE

33



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-25-00001 - Arrêté portant ouverture de la consultation du public par voie électronique

relative à la demande de prolongation de la durée d�exploitation, au titre des installations classées pour la protection de

l�environnement, avec modification du plan de remise en état, déposée par la société EQIOM GRANULATS, concernant une carrière

de roches alluvionnaires et ses installations de traitement sur le territoire de la commune de DECIZE

34



PREFECTURE DE LA NIEVRE

58-2023-01-14-00001

Renouvellement dans le domaine funéraire

établissement AUGER

{signataire}

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-14-00001 - Renouvellement dans le domaine funéraire établissement AUGER 35



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-14-00001 - Renouvellement dans le domaine funéraire établissement AUGER 36



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-14-00001 - Renouvellement dans le domaine funéraire établissement AUGER 37



PREFECTURE DE LA NIEVRE

58-2022-11-17-00003

Arrêté accordant la Médaille d'honneur des

Sapeurs pompiers - 04 décembre 2022

{signataire}

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2022-11-17-00003 - Arrêté accordant la Médaille d'honneur des Sapeurs pompiers - 04 décembre 2022 38



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2022-11-17-00003 - Arrêté accordant la Médaille d'honneur des Sapeurs pompiers - 04 décembre 2022 39



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2022-11-17-00003 - Arrêté accordant la Médaille d'honneur des Sapeurs pompiers - 04 décembre 2022 40



PREFECTURE DE LA NIEVRE

58-2023-01-10-00002

Arrêté portant attribution de la médaille

d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er

janvier 2023

{signataire}

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 41



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 42



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 43



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 44



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 45



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 46



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 47



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 48



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 49



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 50



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 51



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 52



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 53



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 54



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 55



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 56



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 57



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 58



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-10-00002 - Arrêté portant attribution de la médaille d'honneur régionale, départementale et

communale au titre de la promotion du 1er janvier 2023 59



PREFECTURE DE LA NIEVRE

58-2023-01-26-00001

Arrêté portant réquisition de Monsieur le

docteur JAFFRE

{signataire}

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-26-00001 - Arrêté portant réquisition de Monsieur le docteur JAFFRE 60



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-26-00001 - Arrêté portant réquisition de Monsieur le docteur JAFFRE 61



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2023-01-26-00001 - Arrêté portant réquisition de Monsieur le docteur JAFFRE 62



SERVICE PENITENTIAIRE D'INSERTION ET DE

PROBATION

58-2023-01-12-00003

nomination des membres au CSA spécial du SPIP

de la Nièvre

{signataire}

SERVICE PENITENTIAIRE D'INSERTION ET DE PROBATION - 58-2023-01-12-00003 - nomination des membres au CSA spécial du SPIP de

la Nièvre 63



SERVICE PENITENTIAIRE D'INSERTION ET DE PROBATION - 58-2023-01-12-00003 - nomination des membres au CSA spécial du SPIP de

la Nièvre 64



SERVICE PENITENTIAIRE D'INSERTION ET DE PROBATION - 58-2023-01-12-00003 - nomination des membres au CSA spécial du SPIP de

la Nièvre 65



Sous-préfecture de Château-Chinon

58-2023-01-26-00002

Arrêté 2023-CH-CH-11 portant modification de

l'arrêté n° 58-2022-CH-CH-125 de convocation

des électeurs de la commune de LANTY et fixant

les modalités de dépôt de candidatures en vue

d'élections municipales partielles

complémentaires

{signataire}

Sous-préfecture de Château-Chinon - 58-2023-01-26-00002 - Arrêté 2023-CH-CH-11 portant modification de l'arrêté n°

58-2022-CH-CH-125 de convocation des électeurs de la commune de LANTY et fixant les modalités de dépôt de candidatures en vue

d'élections municipales partielles complémentaires

66



Sous-préfecture de Château-Chinon - 58-2023-01-26-00002 - Arrêté 2023-CH-CH-11 portant modification de l'arrêté n°

58-2022-CH-CH-125 de convocation des électeurs de la commune de LANTY et fixant les modalités de dépôt de candidatures en vue

d'élections municipales partielles complémentaires

67



Sous-préfecture de Château-Chinon - 58-2023-01-26-00002 - Arrêté 2023-CH-CH-11 portant modification de l'arrêté n°

58-2022-CH-CH-125 de convocation des électeurs de la commune de LANTY et fixant les modalités de dépôt de candidatures en vue

d'élections municipales partielles complémentaires

68



Sous-préfecture de Château-Chinon - 58-2023-01-26-00002 - Arrêté 2023-CH-CH-11 portant modification de l'arrêté n°

58-2022-CH-CH-125 de convocation des électeurs de la commune de LANTY et fixant les modalités de dépôt de candidatures en vue

d'élections municipales partielles complémentaires

69



Sous-préfecture de Château-Chinon

58-2023-01-02-00003

Arrêté 58-2022-CH-CH-125 portant convocation

des électeurs de la commune de Lanty et fixant

les modalités de dépôt des déclarations en vue

d'élections municipales partielles

omplémentaires

{signataire}

Sous-préfecture de Château-Chinon - 58-2023-01-02-00003 - Arrêté 58-2022-CH-CH-125 portant convocation des électeurs de la

commune de Lanty et fixant les modalités de dépôt des déclarations en vue d'élections municipales partielles omplémentaires 70



Sous-préfecture de Château-Chinon - 58-2023-01-02-00003 - Arrêté 58-2022-CH-CH-125 portant convocation des électeurs de la

commune de Lanty et fixant les modalités de dépôt des déclarations en vue d'élections municipales partielles omplémentaires 71



Sous-préfecture de Château-Chinon - 58-2023-01-02-00003 - Arrêté 58-2022-CH-CH-125 portant convocation des électeurs de la

commune de Lanty et fixant les modalités de dépôt des déclarations en vue d'élections municipales partielles omplémentaires 72



Sous-préfecture de Château-Chinon - 58-2023-01-02-00003 - Arrêté 58-2022-CH-CH-125 portant convocation des électeurs de la

commune de Lanty et fixant les modalités de dépôt des déclarations en vue d'élections municipales partielles omplémentaires 73



Sous-préfecture de Château-Chinon

58-2023-01-20-00007

Arrêté autorisant l'inhumation hors des délais

légaux de Monsieur ESCARRA André, Jean,

Maurice décédé le 15 janvier 2023

{signataire}

Sous-préfecture de Château-Chinon - 58-2023-01-20-00007 - Arrêté autorisant l'inhumation hors des délais légaux de Monsieur

ESCARRA André, Jean, Maurice décédé le 15 janvier 2023 74



Sous-préfecture de Château-Chinon - 58-2023-01-20-00007 - Arrêté autorisant l'inhumation hors des délais légaux de Monsieur

ESCARRA André, Jean, Maurice décédé le 15 janvier 2023 75



Sous-préfecture de Château-Chinon - 58-2023-01-20-00007 - Arrêté autorisant l'inhumation hors des délais légaux de Monsieur

ESCARRA André, Jean, Maurice décédé le 15 janvier 2023 76


